— 1 —

山 东 省 残 疾 人 联 合 会

文件

山 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会
山 东 省 教 育 厅
山 东 省 民 政 厅
山东省人力资源和社会保障厅
山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
山 东 省 交 通 运 输 厅
山 东 省 文 化 和 旅 游 厅
山 东 省 卫 生 健 康 委
山 东 省 体 育 局

鲁残联发〔2019〕43 号

关于做好加载残疾人证功能的社会保障卡
应用管理工作的通知

各市残联、发展改革委、教育局、民政局、人力资源社会保障局、

住房城乡建设局、城管局、交通运输局、文化和旅游局、卫生健

康委、体育局：

根据省委、省政府“一次办好”改革部署, 按照中国残联推

— 2 —

进智能化残疾人证工作要求，为加快推进“互联网+”助残服务，

实现残疾人服务“一窗受理、一网通办、一卡通行、一次办好”

目标，2019 年开始面向在省内参保且持有第二代中华人民共和

国残疾人证（以下简称残疾人证）的残疾人，发放加载残疾人证

功能的社会保障卡。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，坚持以人民为中心的发展思想，在社会保障卡上加载残疾

人证功能，实现残疾人身份识别和“一卡多用”，方便残疾人享

受更加便捷高效的服务。

（二）基本原则。坚持“统一规划、统一标准、统一管理、

整体部署”原则，按照全国统一社会保障卡的技术标准，推动全

省加载残疾人证功能的社会保障卡的发放、应用、管理工作，依

托社会保障卡扩展在各项残疾人工作领域的应用，方便残疾人办

事。

（三）工作目标。加快推动加载残疾人证功能的社会保障卡

在政府公共服务等领域的应用，进一步发挥残疾人专用社会保障

卡的惠民、便民作用，实现残疾人服务“一窗受理、一网通办、

一卡通行、一次办好”目标。

二、主要内容

（一）实现残疾人身份凭证功能。加载残疾人证功能的社会

保障卡在山东省内与残疾人证功能相同，是认定残疾人及残疾类

— 3 —

别、等级的合法证件，持卡人可凭卡享受国家和地方政府的各项

优惠政策。

（二）实现残疾人业务办理功能。在实现社会保障卡基本功

能的基础上，逐步推动残疾人社会保障卡在残疾人工作领域的应

用。结合社会保障卡在互联网、移动终端、自助终端等多种渠道

自助查询和业务办理的应用场景，逐步拓展加载残疾人证功能的

社会保障卡在卫生健康、金融服务、文化旅游、交通出行等政府

公共服务领域的应用，实现线上线下业务协同、一体化服务，推

进《中华人民共和国残疾人保障法》《山东省实施〈中华人民共

和国残疾人保障法〉办法》《山东省残疾人优惠扶持规定》和各

级党委、政府制定的残疾人事业发展规划及各项惠残政策的落

实。

（三）推进信息数据共享。依托山东省政务信息资源共享交

换平台，实现加载残疾人证功能的社会保障卡、电子社会保障卡、

残疾人证、残疾人电子证照等与各部门信息数据的互联和共享，

切实发挥信息数据对公共服务的推动和支撑作用。

三、责任分工

（一）残联组织。负责做好残疾人社会保障卡的政策宣传，

引导和帮助残疾人按照发卡流程完成换领工作。与有关部门研究

和推动残疾人社会保障卡在相关领域的应用推广。

（二）人力资源和社会保障部门。负责规划、组织、培训、

指导全省加载残疾人证功能的社会保障卡的发行管理工作，提供

— 4 —

技术支持和业务融合，做好加载残疾人证功能的社会保障卡的发

放和服务工作。

（三）民政部门。负责推动加载残疾人证功能的社会保障卡

在民政救助审批及残疾人两项补贴发放中的应用。

（四）住房和城乡建设部门。负责推动加载残疾人证功能的

社会保障卡在政府投资兴办的城市公园免费开放、无障碍设施建

设等领域的应用。

（五）交通部门。负责推动加载残疾人证功能的社会保障卡

在公共交通领域的应用，落实残疾人免费或优惠乘坐有关交通工

具等政策，方便残疾人出行。

（六）教育、文化旅游、体育和发展改革部门。负责推动加

载残疾人证功能的社会保障卡在教育、文化、旅游、体育等领域

的应用，落实相关优惠政策。

（七）卫生健康部门。负责加载残疾人证功能的社会保障卡

在卫生健康领域的应用，落实有关优惠扶持政策。

四、工作要求

（一）加强领导，提高认识。各有关部门要加强组织领导，

充分认识加快推进加载残疾人证功能的社会保障卡的发放、应

用、管理工作的重要性、必要性和紧迫性，建立健全工作协调机

制，统筹规划，精心组织，形成合力，确保工作稳步有序推进。

（二）明确任务，稳步推进。2019 年，启动并同步推动加

载残疾人证功能的社会保障卡的换发工作。2020 年底前，基本

— 5 —

完成全省已持证残疾人的卡片换发工作。各市要以加载残疾人证

功能的社会保障卡系统为平台，推进加载残疾人证功能的社会保

障卡在各自业务领域的应用和推广，把各项惠残政策落到实处。

（三）制定方案，精心组织。各市要结合本地实际，认真研

究制定工作方案，明确目标任务、责任单位、实施措施和进度安

排，及时掌握进展情况，推动工作落实。

（四）强化管理，建立保障体系。各市要加快布设社会保障

卡读卡和自助服务设备，形成多层次、多渠道、多形式用卡支撑

环境，为残疾人用卡提供方便。要加强社会保障卡的安全管理，

加强内部控制制度建设，规范服务标准和操作流程，建立信息安

全监督机制，加强用卡重点领域、关键环节的安全检查，确保加

载残疾人证功能的社会保障卡在应用过程中的信息与资金安全。

（五）加强宣传，营造良好环境。建立健全加载残疾人证功

能的社会保障卡的常态化宣传机制，重点围绕加载残疾人证功能

的社会保障卡的拓展应用服务，通过报刊、广播、电视和网络等

媒体宣传，引导社会公众充分认识加载残疾人证功能的社会保障

卡发放应用的意义，努力营造“一卡通行”的良好社会氛围。

山东省残疾人联合会 山东省发展和改革委员会

— 6 —

山东省教育厅 山东省民政厅

山东省人力资源和社会保障厅 山东省住房和城乡建设厅

山东省交通运输厅 山东省文化和旅游厅

山东省卫生健康委员会 山东省体育局

2019 年 12 月 27 日

山东省残疾人联合会办公室 2019年 12月28日印发

（此件公开发布）